ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГу)

ПРИКАЗ
.5. i </. (кх о<" б № 1///

О внесении изменений в приказ от 13.12.2024 № 16895/1
I— —| «Об утверждении перечня тем выпускных

квалификационных работ и научных руководителей
обучающихся выпускного курса по основной

I I образовательной программе (шифр ВМ.5515.*)
'— —^ «геология» —j

Во исполнение приказа заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ
от 27.09.2024 № 13040/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении
тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2024-2025 учебном году»,
на основании пункта 5'.l.5 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного
университета» (с изменениями и дополнениями)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Приложение к приказу заместителя первого проректора по стратегическому
развитию и партнерству - начальника Управления образовательных программ от 13.12.2024
№ 16895/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных работ и научных
руководителей обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе
(шифр ВМ.5515.*) «Геология» по направлению подготовки 05.04.01 «Геология» изложить
в редакции Приложения к настоящему приказу.

2. И.о. начальника Управления маркетинга и медиакоммуникаций
Перевизинцовой А. А. обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного
курса 2025 года» не позднее трех рабочих дней с даты издания настоящего приказа.

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления
образовательных программ.

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять
на адрес электронной почты org@spbu.ru.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 05.00.00 Науки
о Земле от 27.02.2025 № 05/2.1/05-03-2.

Начальник Управления образовательных программ^' ^ ^атае|ва

mailto:org@spbu.ru

Приложение
УТВЕРЖДЕН ^ _ /
приказом от ^№ ^///7

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5515.*) «Геология»

по направлению подготовки 05.04.01 «Геология»

№ ФИО обучающегося Тема выпускной
квалификационной
работы

ФИО научного
руководителя выпускной
квалификационной
работы, должность

ФИО рецензента, должность,
организация

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей
тему выпускной
квалификационной работы, с
указанием регистрационных
данных (вх. СПбГУ)

1 2 3 4 5 6

1 Бежик Рада
Сергеевна

Оценка
гидродинамических
условий
формирования
россыпей, на
примере бассейна
реки Пажа,
республика Карелия

Алексеев Иван
Александрович, доцент,
Кафедра геологии
месторождений
полезных ископаемых

Пестриков Александр
Александрович,
руководитель, Геологическая
служба, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
институт минерального
сырья им. Н.М.
Федоровского» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью «Огео-
Проект»
РК№ 01/1-38-1155 от
30.01.2025

2 Бессмертный
Кирилл Николаевич

Эволюция
глинистых сланцев
Сегозерской
структуры
Карельского кратона

Худолей Андрей
Константинович,
профессор, Кафедра
региональной геологии

Медведев Павел
Владимирович, старший
научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Федеральный

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
биологии Карельского
научного центра Российской
академии наук

исследовательский центр
«Карельский научный центр
Российской академии наук»
(по согласованию)

РК№ 01/1-38-1960 от
13.02.2025

3 Бессонова Анна
Михайловна

Особенности
распределения хрома
в почвах и донных
осадках на
территории
национального парка
«Себежский»

Зеленковский Павел
Сергеевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Хохряков Владимир
Рафаэльевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский»
РК№ 01/1-38-1997 от
13.02.2025

4 Богданов Тимофей
Валерьевич

Геохимические
особенности
распределения
тяжелых металлов в
системе вода -
донные отложения
озера Озерявки
национального парка
«Себежский»

Зеленковский Павел
Сергеевич, доцент,
Кафедра геоэкологии

Хохряков Владимир
Рафаэльевич, научный
сотрудник, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский» (по
согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Себежский»
РК№ 01/1-38-1997 от
13.02.2025

5 Бортников
Владимир
Витальевич

Возраст, источники
и гео динамические
обстановки
формирования
протолитов
метаморфических
пород курумканской
толщи Алданского
щита

Саватенков Валерий
Михайлович, доцент,
Кафедра геохимии

Сальникова Екатерина
Борисовна, ведущий научный
сотрудник, Лаборатория
изотопной геологии,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
геологии и геохронологии
докембрия Российской
академии наук (по
согласованию)

Научно-исследовательская
работа ФГБУН «Институт
геологии и геохронологии
докембрия РАН»
«FMUW-2025-0002
Раннедокембрийские
осадочные бассейны южной
части Сибирского кратона и
сопредельной территории
Центрально-Азиатского
складчатого пояса: возраст,

условия и геодинамические
обстановки формирования»

6 Гаврилов Сергей
Васильевич

Исследование
возможностей
изотопной геохимии
благородных газов
для поиска
углеводородов на
шельфе

Якубович Ольга
Валентиновна,
профессор, Кафедра
геохимии

Полудеткина Елена
Николаевна, старший
научный сотрудник,
Геологический факультет,
Кафедра геологии и
геохимии горючих
ископаемых, Федеральное
государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«Московский
государственный
университет имени
М.В.Ломоносова» (по
согласованию)

Российский научный фонд,
грант №22-77-10088
«Развитие методов U-Th-He
датирования
рудообразующих процессов»

7 Доброхотова
Елизавета
Алексеевна

Остатки губок из
отложений
пакерортского
горизонта (нижний
ордовик)
Ленинградской
области

Федоров Петр
Владимирович, доцент,
Кафедра осадочной
геологии

Рожнов Сергей
Владимирович, главный
научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки
Палеонтологический
институт им. А.А.Борисяка
Российской академии наук
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
геологический институт им.
А.П.Карпинского»
РК№ 01/1-38-17729 от
15.10.2024

8 Замараев Евгений
Валерьевич

Микрофитофоссилии
из неогеновых
отложений северо
восточного шельфа
о. Сахалин и их

Бугрова Ирина
Юрьевна, доцент,
Кафедра осадочной
геологии

Разумкова Елена Сергеевна,
ведущий инженер,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский

Санкт-Петербургский филиал
Федерального бюджетного
учреждения
«Г осударственная комиссия
по запасам полезных

стратиграфическое
значение

научно-исследовательский
геологический институт им.
А.П.Карпинского» (по
согласованию)

ископаемых» (г. Санкт-
Петербург)
РК№ 01/1-38-877 от
27.01.2025

9 ИванчукНиколай
Петрович

Эколого-
геохимическая
оценка состояния
озера Вельё
(национальный парк
«Валдайский»)

Чарыкова Марина
Валентиновна,
профессор, Кафедра
геохимии

Мазухина Светлана
Ивановна, ведущий научный
сотрудник, Обособленное
подразделение Федерального
государственного
бюджетного учреждения
науки Федерального
исследовательского центра
«Кольский научный центр
Российской академии наук»
(по согласованию)

Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Национальный
парк «Валдайский»
РК№ 01/1-38-20680 от
28.11.2024

10 Коломоец Дарья
Геннадьевна

Геологическое
строение и
минеральный состав
гранатовых песков
россыпи
«Скайтварн»
(Мурманская
область)

Петров Сергей
Викторович, доцент,
Кафедра геологии
месторождений
полезных ископаемых

Г оловина Тамара
Александровна, директор,
Дирекция технологий и
совместных проектов,
Акционерное общество
«Полиметалл Управляющая
компания» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Лаборатория изучения
минерального сырья»
РК№ 01/1-38-1002 от
28.01.2025

11 Коновалов Максим
Юрьевич

Геология и состав
гидротермальных
образований рудного
поля Коралловое
(Срединно-
Атлантический
хребет)

Котова Ирина
Клавдиевна, доцент,
Кафедра геологии
месторождений
полезных ископаемых

Суханова Анна Алексеевна,
научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
институт геологии и
минеральных ресурсов
мирового океана имени

Федеральное
государственное унитарное
научно-производственное
предприятие «Полярная
морская геологоразведочная
экспедиция»
РК№ 01/1-38-1000 от
28.01.2025

академика И.С.Грамберга»
(по согласованию)

12 Мокрушина
Евгения Валерьевна

Глендониты в
отложениях юры и
мела Западной
Сибири и Енисей-
Хатангского прогиба
и их
палеогеографическое
значение

Васильева Ксения
Юрьевна, доцент,
Кафедра осадочной
геологии

Томилина Елена
Михайловна, старший
преподаватель, Кафедра
минералогии и петрографии,
Федеральное
государственное автономное
образовательное учреждение
высшего образования
«Пермский государственный
национальный
исследовательский
университет» (по
согласованию)

Грант РНФ проект №24-27-
00415 «Юрские и меловые
глендониты Западной
Сибири и Енисей-
Хатангского регионального
прогиба»

13 Пахомова Вероника
Сергеевна

Особенности
вольфрамового
оруденения в
скарноидах
Кокчетавского
массива Северного
Казахстана (на
примере
месторождения
Баян)

Петров Сергей
Викторович, доцент,
Кафедра геологии
месторождений
полезных ископаемых

Федоров Сергей
Александрович, главный
специалист, Общество с
ограниченной
ответственностью «Айди
Инжиниринг» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью
«Лаборатория изучения
минерального сырья»
РК№ 01/1-38-1002 от
28.01.2025

14 Сидорова
Екатерина
Сергеевна

Особенности
золоторудной
минерализации в
кварцевожильных
месторождениях
Казахстана

Конопелько Дмитрий
Леонидович, профессор,
Кафедра региональной
геологии

Плотинская Ольга Юрьевна,
старший научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
геологии рудных
месторождений,

Общество с ограниченной
ответственностью
«Лаборатория изучения
минерального сырья»
РК№ 01/1-38-1846 от
11.02.2025

петрографии, минералогии и
геохимии Российской
академии наук (по
согласованию)

15 Суханова Мария
Александровна

Реконструкция
термической
истории
метаморфических
пород Чупинского
пояса Беломорской
провинции на основе
изучения U-Pb
систематики
акцессорных
минералов

Саватенков Валерий
Михайлович, доцент,
Кафедра геохимии

Ковач Виктор Петрович,
старший научный сотрудник,
Федеральное
государственное бюджетное
учреждение науки Институт
геологии и геохронологии
докембрия Российской
академии наук (по
согласованию)

Научно-исследовательская
работа ФГБУН «Институт
геологии и геохронологии
докембрия РАН»
«FMUW-2025-0002
Раннедокембрийские
осадочные бассейны южной
части Сибирского кратона и
сопредельной территории
Центрально-Азиатского
складчатого пояса: возраст,
условия и геодинамические
обстановки формирования»

16 Трофимов Иван
Георгиевич

Комплексная
геолого-
геохимическая
характеристика
околорудных
гидротермально-
метасоматических
образований
месторождения
Сонаджил (Иран)

Алексеев Иван
Александрович, доцент,
Кафедра геологии
месторождений
полезных ископаемых

Леонтьев Василий Иванович,
заместитель директора,
Центр прогнозно-
металлогенических
исследований, Федеральное
государственное бюджетное
учреждение «Всероссийский
научно-исследовательский
геологический институт им.
А.П.Карпинского» (по
согласованию)

Общество с ограниченной
ответственностью «Огео-
Проект»
РК№ 01/1-38-1154 от
30.01.2025